
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
 

HOTĂRÂRE 
privind înființarea unor puncte secundare de lucru - în cadrul unor unități de învățământ preuniversitar de 

pe raza Orașului Drăgănești-Olt - aferente Cabinetului medical școlar  
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.31734/20.10.2022 al Primarului orașului Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr.31736/20.10.2022 al Direcției de asistență socială din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr.31737/20.10.2022 al Serviciului urbanism, cadastru, investiții din cadrul Primăriei 

orașului Drăgănești-Olt;  
- Raportul nr.31738/20.10.2022 al Comp. juridic-contencios din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-

Olt; 
- Referatul de necesitate nr. 29791 / 29.09.2022 al medicului coordonator al Cabinetului medical 

școlar din cadrul Direcției de asistență socială, organizat în incinta Liceului teoretic " Tudor Vladimirescu" – 
Drăgănești-Olt; 

- Hotărârea nr. 3 / 19.10.2022 a Consiliului de administrație a Grădiniței cu program normal 
"Dumbrava minunată" – Drăgănești-Olt; 

- Hotărârea nr.20/20.10.2022 a Consiliului de administrație al Liceului tehnologic – Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.204/24.10.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.191/24.10.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 99/ 24.10.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
 
 În conformitate cu prevederile: 
- art. 34 și 35 din Legea nr. 95 / 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- cap. III din O.U.G. nr. 162 / 2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate 

de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale; 
- art.10 și următoarele din H.G. nr. 56 / 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale; 

- art. 83 alin.1 din Legea nr. 1 / 2011 a educației naționale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului comun M.S și M.E. nr. 438 / 2021 privind asigurarea asistenţei medicale a preşcolarilor, 

elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior pentru 
menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos; 

- art. 18 și următoarele, art. 31 din Anexa la Ordinul M.S.F. nr. 153 / 2003 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale; 

- art. 129 alin.1, alin.2 lit. c și d, alin.6 lit.a, alin.7 lit. c, art. 297 alin.1 lit.d, art. 349 și următoarele din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art.139 alin.3 lit.g, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ. 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. (1) Se aprobă înființarea unor puncte secundare de lucru ale Cabinetului medical școlar din 

subordinea Direcției de asistență socială Drăgănești-Olt și organizat în incinta Liceului teoretic "Tudor 
Vladimirescu" – Drăgănești-Olt, în următoarele unități de învățământ: 

a. Liceul tehnologic Drăgănești-Olt; 
b. Școala gimnazială Comani; 



c. Grădinița cu program normal " Elena Farago" Comani  
d. Grădinița cu program normal " Dumbrava minunată" Drăgănești-Olt; 
e. Grădinița cu program prelungit Drăgănești-Olt; 

 
(2) Se aprobă punerea la dispoziție în folosință gratuită, pe perioada desfășurării activității structurilor 

Cabinetului medical școlar, a următoarelor spații din clădirile unităților de învățământ de pe raza U.A.T. 
Orașul Drăgănești-Olt: 

a.  spațiul / spațiile cu suprafața totală de 17,60 mp din cadrul clădirii Liceului tehnologic Drăgănești-
Olt (nr. C.F. 50214, poziția nr. 240 din Anexa nr. 6 la H.G. nr. 1355 / 2001 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt), în conformitate cu 
Schița – Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta; 

b. spațiul / spațiile cu suprafața totală de 12,80 mp din cadrul clădirii Școlii gimnaziale Comani (nr. 
C.F. 53177, poziția nr. 242 din Anexa nr. 6 la H.G. nr. 1355 / 2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, în conformitate cu Schița – 
Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

c. spațiul / spațiile cu suprafața totală de 12,28 mp din cadrul clădirii Grădiniței cu program normal " 
Elena Farago" Comani (nr. C.F. 53345, poziția nr. 225 din Anexa nr. 6 la H.G. nr. 1355 / 2001 privind 
atestarea domeniului public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, 
în conformitate cu Schița – Anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezenta; 

d. spațiul / spațiile cu suprafața totală de 7,37 mp din cadrul clădirii Grădiniței cu program normal " 
Dumbrava minunată" Drăgănești-Olt (nr. C.F. 53259, poziția nr. 234 din Anexa nr. 6 la H.G. nr. 1355 / 2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Olt, în conformitate cu Schița – Anexa nr. 4 care face parte integrantă din prezenta; 

e. spațiul / spațiile cu suprafața totală de 7,58 mp din cadrul clădirii Grădiniței cu program prelungit 
Drăgănești-Olt (nr. C.F. 53262, poziția nr. 227 din Anexa nr. 6 la H.G. nr. 1355 / 2001 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, în 
conformitate cu Schița – Anexa nr. 5 care face parte integrantă din prezenta. 

 
Art.2. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcției de asistență socială 

Compartimentului juridic-contencios şi Serviciului urbanism, cadastru, investiții din cadrul Primăriei oraşului 
Drăgăneşti-Olt.  

 
Art.3. Hotărârea se comunică:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt ; 
- Direcției de asistență socială, 
- Serviciului urbanism, cadastru, investiții 
- Compartimentului juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt;  

 
            
Nr.  152  / / 25.10.2022                           
                                       
                  
                Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                      Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                    MOCIOACĂ Ilie                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate                 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 














